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ANOTACE
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JEDNOU SE KAMENY ODVALÍ

„Jednou mi bude krásně

Jednou se samy budou psát básně

Jednou se kameny odvalí

Jednou se prameny provalí

Jednou si zatleskám rukama s prstýnky

Jednou si upiju ze sklínky

Jednou se země zachvěje

A nový život ve mně se zasměje

Nebudu se bát vám ruku dát

Nebudu se bát si šanci dát

Motýlci budou svobodní

Uletí každé povodni

Jednou si svůj květ najdeme

A na zem už nikdy nespadneme“

Napsala Olga Joklová s nemocí epidermolysis bullosa dystrophica (†2015)
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem Nemoc motýlích křídel se zabývá problematikou

onemocnění postihující kůži pacientů. Jejich kůže je jemná jako motýlí křídla a je velmi

náchylná k vzniku ran. Epidermolysis bullosa je vzácné onemocnění, v České republice je

pouze okolo 200 pacientů, proto je nutné vzít v úvahu, že informace o této chorobě nejsou

zatím tolik rozšířené. V návaznosti na tuto skutečnost byla v praktické části práce na základě

výsledků rozhovorů vytvořena informační brožura.

Pro zmírnění průběhu onemocnění je nejdůležitější správné ošetřování ran. Dalším

závažným nedostatkem, který je potřeba sledovat, je výživa pacienta, kdy velmi často dochází

k malnutrici. Všem těmto tématům se práce věnuje.

Práce je zaměřená na dětské pacienty s touto diagnózou a jejich rodiče, jelikož se

jedná o geneticky podmíněné onemocnění, které se většinou projevuje již od narození.

Jako porodní asistentky se s touto nemocí můžeme setkat, a proto by měl každý zdravotník

mít o této nemoci alespoň základní informace.

Výběr tématu mé bakalářské práce se odvíjel od faktu, že se v mém okolí v nedávné

době narodily dvě děti s touto chorobou. Druhým důvodem byla skutečnost, že se nejedná

o příliš známé onemocnění a je tedy zapotřebí šířit osvětu a informace mezi nemocnými,

pečujícími a odbornou i laickou veřejností.
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CÍLE PRÁCE

Cíle teoretické části

1. Poskytnout základní informace o onemocnění epidermolysis bullosa.

2. Písemně zpracovat odbornou literaturu zabývající se onemocněním epidermolysis

bullosa.

Cíle praktické části

1. Zjistit, jaké komplikace jsou spojené s onemocněním epidermolysis bullosa

v rodině.

2. Zjistit, jak rodiče dětí s onemocněním epidermolysis bullosa postupují

při ošetřování poranění způsobených touto nemocí.

3. Zjistit, jaké jsou možnosti získávání informací o nemoci epidermolysis bullosa.

4. Zjistit, jaký je denní harmonogram dítěte s diagnózou epidermolysis bullosa.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Struktura kůže a její funkce

Kožní soustava je tvořena kůží a přídatnými útvary, mezi které patří vlasy, chlupy,

nehty, receptory, nervy, potní a mazové žlázy. Kůže kryje povrch těla a má tedy obrannou

funkci. Kůže je velmi složitý orgán, který se skládá z mnoha částí, má členitý povrch a její

části dohromady tvoří kožní reliéf (Merkunová, 2008, s. 26; Brychta, 2014, s. 15).

1.1 Anatomie kůže

Jedním z největších orgánů lidského těla je kůže, zaujímá plochu, jejíž velikost je

v průměru 1,5 až 2 m
2
, a její hmotnost odpovídá asi 10 % tělesné hmotnosti. Nejmenší

tloušťka kůže je na očních víčkách – 0,1 mm a nejsilnější na dlaních a ploskách nohou –

cca 3,6 mm. Kůže má ochrannou funkci a tvoří pomyslnou bariéru mezi organismem

a zevním prostředím (Trojan, 2007, s. 65).

Barva kůže je podmíněna mnoha vnitřními i zevními faktory, mezi které patří

např. množství melaninu, prokrvení kůže, ale také množství hemoglobinu v krvi a jeho

saturace kyslíkem. Záleží také na hydrataci těla, tedy na obsahu vody v organismu

a na prokrvení kožních kapilár (Souček, 2005, s. 32; Brychta, 2014, s. 15).

Kůže (cutis, derma) se skládá ze tří základních částí, jimiž jsou epidermis (pokožka),

dermis (korium, škára) a tela subcutanea (subcutis, podkoží, podkožní tuková tkáň) (Čihák,

2004, s. 559).

Epidermis se skládá z vrstevnatého dlaždicového epitelu. Jedná se o nejtenčí složku

kůže, která neobsahuje cévy. Její nejsvrchnější část neustále odumírá a odlučuje se. Buňky

v hlubších vrstvách se naopak neustále obnovují a vzniká tak nová kůže. Tento proces se

nazývá keratinizace (Jelínek, 2007, s. 274; Brychta, 2014, s. 15).

Korium tvoří spodní vrstvu kůže, která je tvořena pevnými vazivovými vlákny,

která kůži slouží k mechanické pevnosti a pružnosti. Mezi vlákny je uložen tuk, cévy, nervová

zakončení a hladká svalovina. Ve škáře se také nacházejí štěrbiny, ve kterých jsou uloženy

kořeny chlupů a vlasů, dále potní a mazové žlázy (Trojan, 2007, s. 65, Rokyta, 2015, s. 628).

Tela subcutanea se nachází pod škárou a obsahuje velké množství tuku, který slouží

k ochraně hluboko uložených orgánů. Nacházejí se zde receptory pro tlak a tah (Vater-

Paciniho tělíska). Podkožní vazivo umožňuje pohyblivost kůže (Jordi Vigué, 2013, s 18).
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1.2 Fyziologie kůže

Fyziologická funkce kůže významně souvisí s její anatomickou stavbou

a také s faktem, že kůže je orgánem oddělujícím vnitřní prostředí organismu od zevního. Kůže

má mnoho funkcí, bez nichž by organismus nemohl fungovat (Štork, 2013, s. 9).

1.2.1 Ochranná funkce

Ochranná nebo také bariérová funkce je rozdělena na fyzikální, chemickou

a biologickou bariéru.

Fyzikální bariéra je jednou z funkcí kůže, do které patří mechanická ochrana

(pevnost, pružnost, soudržnost), která je zajišťována dobrou hydratací. Dále funkce

fotoprotektivní (ochrana před ultrafialovým zářením), elektrická bariéra (ta zabraňuje přístupu

mikrobů a odpuzuje nečistoty). Kůže také chrání organismus před teplem a chladem a je

regulátorem vodního prostředí lidského těla (Brychta, 2014, s. 23, Rokyta, 2015, s. 629).

Při funkci chemické bariéry se uplatňují mechanické vlastnosti kůže nebo také její

samočisticí schopnost. Ta je způsobena tvorbou kožního mazu, který napomáhá odstranění

nečistot z těla.

Kůže dále funguje jako biologická bariéra, kdy je neporušená kůže překážkou

pro bakterie, slouží k samočištění kůže a využívá kyselého pH v ochranném kožním filmu,

který působí antimikrobiálně (Štork, 2013, s. 9, Rokyta, 2015, s. 629).

1.2.2 Sekreční funkce

Kůže produkuje řadu látek, mezi které patří keratin, melanin, pot a maz.

Keratin je vláknitá bílkovina, nejpevnější struktura lidského organismu. Je odolný

vůči mnoha chemickým a fyzikálním vlivům. Keratin zabraňuje mnoha látkám proniknout

přes pokožku (Čihák, 2004, s. 564).

Melanin je tmavohnědé kožní barvivo (pigment), které slouží k ochraně

před škodlivým zářením. Čím více je v buňkách melaninu, tím tmavší je barva kůže a tím je

lepší ochrana před přílišným opálením (Trojan, 2007, s. 65).

Pot (sudor) neboli kožní sekret je nezbytný pro termoregulaci, hydrataci rohové

vrstvy a vylučování toxických látek. Pot díky svému kyselému charakteru brání růstu

mikroorganismů a má tedy slabý dezinfekční účinek (Jelínek, 2007, s. 274).
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Maz (sebum) je sekret mazlavé konzistence, který je produkován mazovými žlázami.

Jeho základní funkcí je tvorba ochranného tukového filmu na povrchu kůže (Štork, 2013,

s. 10).

1.2.3 Metabolická funkce

Kůže je díky rozsahu svého povrchu součástí metabolismu celého organismu. Probíhá

zde metabolismus sacharidů, tuků, bílkovin a mnoha dalších látek potřebných pro život

(Jelínek, 2007, s. 273; Brychta, 2014, s. 24).

1.2.4 Regulační funkce


[…]


Jednoletý pacient s

dystrophickou formou EB
Zdravé jednoroční dítě

Snídaně Mléko

Chléb, máslo, džem, med nebo

pomazánka, domácí moučník, vařená

obilná kaše

Svačina Jogurt – ovocný, čokoládový Ovoce, zelenina

Oběd Zeleninová přesnídávka

Věřené maso, luštěniny, sýr, tvaroh,

vejce, tepelně upravená zelenina,

brambory, těstoviny

Svačina Nutridrink
Tvaroh, tmavý chléb, pomazánka,

ovoce

Večeře Mléko Libové maso, brambory, těstoviny

Zdroj:

Jídelníček jednoletého pacienta s dystrophickou formou EB - Archiv respondentky C,

Jídelníček zdravého jednoročního dítěte - http://www.celostnimedicina.cz/vyziva-ditete-od-1-

roku-do-3-let.htm
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4.1.2 Příloha B – Rozhovor

A. Onemocnění Epidermolysis bullosa

1. Kolik let je Vašemu synovi/dceři?

2. Kdy jste poprvé slyšela o epidermolysis bullosa neboli nemoci motýlích křídel?

3. Jakou formou nemoci Vaše dítě trpí?

4. Je ve Vaší rodině někdo s touto diagnózou?

B. Přístup k nemoci

1. Jaká byla Vaše a partnerova reakce, když jste se dozvěděli, že má Vaše dítě tuto

diagnózu?

2. Jak se s touto situací vyrovnáváte dnes s odstupem času?

C. Přístup okolí

1. Jak reagovali členové Vaší rodiny, když jste jim oznámili, že Vaše dítě trpí touto

nemocí?

2. Jaký byl přístup personálu v porodnici k Vám a k Vašemu dítěti?

3. Nabídl Vám někdo z okolí pomoc?

4. Kdo z Vašeho okolí Vám nejvíce pomohl?

5. Jak často navštěvujete dětského lékaře? Jaký byl jeho přístup k Vašemu dítěti

a jeho nemoci?

D. Denní harmonogram

1. Jaký je Váš denní harmonogram?

2. Co vše obnáší snaha o zajištění „běžného“ života, který je pro zdravé lidi

samozřejmostí?

E. Ošetřování ran

1. Kdo Vás učil ošetřovat rány způsobené onemocněním?

2. Jak často ošetřujete rány způsobené onemocněním?

3. Jakým způsobem probíhá ošetřování?

4. Pomáhá Vám někdo ošetřovat poranění u Vašeho dítěte?

5. Jaké materiály používáte na ošetřování?

6. Jaké možné příspěvky od pojišťoven, na něž máte nárok, využíváte?

(Např. finanční příspěvky na oblečení, léčbu a léčebné přípravky)

7. Jste si v postupu ošetřování ran u Vašeho dítěte jistá?

F. Diagnostika

1. Věděla jste, že je možné si před otěhotněním nechat provést test, který zjistí

přítomnost genů majících vliv na manifestaci tohoto onemocnění?

G. Informovanost

1. Zjišťujete si informace o vývoji nových léčebných postupů týkajících se

epidermolysis bullosa?

2. Jste ochotna podrobit Vaši dceru/syna experimentální léčbě?

H. Organizace v ČR pomáhající pacientům s epidermolysis bullosa

1. Jste zaregistrovaní v nějaké organizaci pomáhající lidem s Vaší diagnózou?

Např. DEBRA ČR

I. Budoucnost

1. Jaké je Vaše největší přání týkající se blízké i vzdálené budoucnosti?
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4.1.3 Příloha C – Souhlas s nahráváním rozhovoru

Souhlas s nahráváním rozhovoru

Vážená maminko,

touto cestou bych Vás ráda požádala o rozhovor, který bude sloužit jako podklad

pro moji bakalářskou práci na téma Nemoc motýlích křídel.

Jmenuji se Michaela Vamberská a jsem studentkou bakalářského studijního programu

Porodní asistence obor Porodní asistentka na Fakultě zdravotnických studií Univerzity

Pardubice.

Rozhovor bude zaměřen na informace o Nemoci motýlích křídel, která byla

diagnostikována u Vašeho dítěte.

Rozhovor bude nahráván a po dokončení přepsán do textové podoby a převeden

do spisovného jazyka. Nahrávka bude sloužit pouze jako podklad k bakalářské práci a nebude

zveřejňována. Vaše jméno nebude nikomu jinému přístupné a bude zajištěna Vaše anonymita.

Máte právo neodpovědět na jakoukoliv otázku bez udání důvodu a rozhovor můžete kdykoliv

ukončit.

Prosím, potvrďte souhlas svým podpisem.

Děkuji Vám za laskavost a důvěru.

Dne

…………………………………….. …………………………………….

Podpis studentky Podpis matky
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4.1.4 Příloha D – Fotografie poranění způsobených onemocněním

Obrázek 1 Puchýř na levé dlani Obrázek 2 Puchýř na pravé dlani

Obrázek 3 Puchýře na kolenou Obrázek 4 Puchýře na kotnících

Obrázek 5 Puchýř na chodidle Obrázek 6 Poraněné prsty u nohou

Zdroj: Archiv respondentky A

61

Obrázek 7 Poraněná levá noha Obrázek 8 Poraněná pravá noha

Zdroj: Archiv respondentky B

Obrázek 9 Poranění na břiše a hrudníku Obrázek 10 Poranění na krku

Zdroj: Archiv respondentky D
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4.1.5 Příloha E – Fotografie rukaviček zabraňujících srůstům prstů

Obrázek 11 Šablona pro rukavičky Obrázek 12 Rukavičky

Zdroj: Archiv respondentky A
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4.1.6 Příloha F – Výstup z aplikace Atlas.ti

Obrázek 13 Výstup z aplikace Atlas.ti
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4.1.7 Příloha G – Informační brožura

Obrázek 14 Informační brožura