Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

## Posudek vedoucího závěrečné práce (bakalářská, diplomová práce)

Název práce: **Nemoc motýlích křídel**
Autor práce: **Michaela Vamberská**
Studijní program: **B5349 Porodní asistence**
Studijní obor: **Porodní asistentka**
Akademický rok: **2015/2016**
Vedoucí práce: **Mgr. Helena Petržílková**

Kritéria hodnocení práce Hodnocení
1 1- 2 2- 3 N
<b>Teoretický úvod</b>
<i>Kvalita, odborná úroveň, vztah k tématu</i> x
<i>Členění kapitol, návaznost</i> x
<i>Práce s odbornou literaturou</i> x
<i>Rozsah</i> x
<b>Metodika</b>
<i>Cíle práce</i> x
<i>Výzkumné otázky, event. hypotézy u diplomových prací</i> x
<i>Vhodnost a správnost použitých metod</i> x
<i>Popis, vysvětlení použitých metod</i> x
<b>Prezentace výsledků</b>
<i>Správnost, přesnost</i> x
<i>Přehlednost, jasnost</i> x
<b>Diskuze</b>
<i>Kvalita, odborná úroveň</i> x
<i>Práce s odbornou literaturou, srovnání s jinými výsledky</i> x
<i>Rozsah</i> x
<b>Závěr</b>
<i>Shrnutí zjištěných skutečností</i> x
<i>Dosažení stanovených cílů</i> x
<i>Význam pro praxi, osobní přínos</i> x
<b>Formální stránka práce a spolupráce</b>
<i>Dodržení směrnice, manuálu</i> x
<i>Stylistika</i> x
<i>Gramatika</i> x
<i>Kvalita obrázků, grafů, tabulek, příloh</i> x
<i>Spolupráce</i> x

Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

**Případný stručný komentář** (např. účast na konferencích, publikace):

Studentka ke zpracování bakalářské práce přistupovala svědomitě a s velkým časovým předstihem. Velice ráda bych zdůraznila její snahu hlouběji proniknout do zkoumané problematiky, péli a odhodlanost získat rozhovory od rodičů dětí trpící tímto onemocněním. Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i zahraničními zdroji.

Předloženou brožuru shledávám za přínosnou a doporučuji její využití ve zdravotnických zařízeních, stejně tak kladně hodnotím práci v programu Atlas.ti.

Závěrečnou práci považuji za velmi zdařilou.

**Výsledná klasifikace**

(výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl)

**VÝBORNĚ**

Dne: 11. 5. 2016

Mgr. Helena Petříčková

.....
Podpis